- F.* Quinque francis a me aufères, neque obolo mi-noris.
B. Numerābo tres francos.
F. Tantillo tibi non addixero.
B. Discrīmen pretii dividātur ex æquo : tibi decēdet medium, mihi accidet.
F. Quod bene vertat habeas, per me licet; sed ea spe, ut me crebo revisas.
B. Age, recense pecuniam et missos nos fac.
F. Nihil desiderātur aut superest; vis tibi scribam apōcham?
B. Nihil opus est; habeo verbis tuis fidem. Precor tibi felicem vespērum.
F. Idem tibi vicissim precor.

VAN TORRE, s. j.

—

6. — FORMULE PETENDARUM FACULTATUM

Iudimagister, Nicolaus, Crispinus, discipuli.

- L.* Quas ob res, Nicolae, consuevērunt a magistris potestatem petere pueri?
N. Ob duas potissimum.
L. Scilicet.
N. Ob exitum e schola et absentiam a schola ad tempus.
L. Quapropter solent exire a ludo.
N. Vel ut corpus levent, vel ut emant aliquid necessarium. Item ob causam aliquam omnino fortuitam.
L. Estne, more Cynicorum Stoicorumve, simplicibus, propriis, apertissimis utendum verbis, sine ulla præfatiōne honoris, cum loquimur de illis natūrae

humānæ necessitatibus, quas jani cogitatiōne
praeclpis : an potius teetis, ac prætextatis, ut
quod re dishonestum non est, modo occulte fiat,
id verbo ne turpe obscœnunque fiat ?

N. Ita tu quidem nuper a Cicerōne nos erudivisti.

L. Velim petitiones aliquas iis verbis iteres, quibus
a me accepistis. Agite, puéri, auscultate atque
op̄ram date et quæ dicentur percipite.

N. Caput dentes, venter mihi condolent, Praeceptor : quocirca,
precor, fac mihi copiam eundi domum.

Febriculam, tentatiunculam sentio ; tua cum venia domum me
recipere concupisco.

Necesse habeo exire, Praeceptor, ad hoc illudve emendum ; si per-
mittis, exibo, et post paulo revertar.

Vocor domum a serro, ab ancilla; possum abiire !

L. Quomodo, Crispine, absentiae facultas rogandas
est ?

C. Hoc illudve negotium mihi curandum, transactum reddendum,
perficiendum est, larandum, hospitibus serviendum, ægro-
tanti sorori, fratri ministraendum.

Parentes mei hanc, illam rem ut peragerem mihi præceperunt ;
huc, illuc me mittunt : quamobrem hodie, cras, biduo,
triduo in ludo adesse non polero.

Hac de re certiore te facere volui, amatissime Pater et Prae-
ceptor, quod id te consilio ac non repugnante fieret.

A. Scholis abfui heri, nadius tertius, quatuor quinque dies, etc. ;
ob hanc, ob illam causam ; quam excusationem ne repu-
dies, te vehementer oro.

L. Hisce phrasib⁹ edico a me potestatēm petant
omnes, et usitatam sibi luculentamque barba-
riem valere jubeant. Qui contra venērit, is et
quod petet non impetrabit, et modis accipiētur